



**РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СОСНОГОРСК»**

**«СОСНОГОРСК» МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАЙОНЛӨН  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЮКӨНСА РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИЯ**

169501, Республика Коми, г. Сосногорск, ул. Куратова, д.2, тел. 5-46-16  
факс 5-11-57, e-mail: rk\_mososn@bk.ru

«21» апреля 2021 года

№24-РК

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**по результатам внешней проверки**

**Отчета об исполнении бюджета муниципального образования муниципального  
района «Сосногорск» за 2020 год**

**Основание для  
проведения  
экспертизы проекта**

- ст. 264.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации;  
ст. 8 Приложения 1 к решению Совета муниципального района «Сосногорск» от 28.12.2011 №XVIII-142 «О Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск»,
- п.1.21. Плана работы Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год.

**Предмет внешней  
проверки**

- проект решения Совета муниципального района «Сосногорск» «Об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 2020 год»;

**Для подготовки  
заключения  
представлены**

- проект решения Совета муниципального района «Сосногорск» «Об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 2020 год»;
- Пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета муниципального района «Сосногорск» за 2020 год;
- Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф.0503317);
- Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф.0503320);
- Консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503321);
- Консолидированный отчет о движении денежных средств (ф.0503323);
- Отчет о выполнении программы муниципальных заимствований муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 2020 год»;

района «Сосногорск» на 2020 год;

- Отчет об исполнении программы муниципальных гарантий муниципального образования муниципального района «Сосногорск» в валюте Российской Федерации за 2020 год;

- Отчет о численности муниципальных служащих Администрации муниципального района «Сосногорск» и ее функциональных (отраслевых) органов администрации, работников муниципальных учреждений и фактических затратах на их денежное содержание за 2020 год;

- Сводная бюджетная роспись бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» от 31.12.2020;

- Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального района «Сосногорск» за 2020 год;

- Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального района «Сосногорск» на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий за 2020 год;

- Сведения о перечислении дотаций бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района «Сосногорск» за 2020 год;

- Сведения о перечислении субвенций на осуществление государственного полномочия Республики Коми, предусмотренных пунктом 6 статьи 1, статьями 2 и 3 Закона Республики Коми «О наделении органов местного самоуправления в Республике Коми отдельными государственными полномочиями Республики Коми» за 2020 год;

- Сведения о перечислении иных межбюджетных трансфертов на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за 2020 год;

- Сведения о перечислении иных межбюджетных трансфертов на поддержку бюджетных и автомобильных учреждений в сфере физической культуры и спорта за 2020 год;

- Сведения о перечислении иных межбюджетных трансфертов на проведение дезинфекционных мероприятий на открытых пространствах населенных пунктов в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) за 2020 год;

- Сведения о перечислении иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских поселений на частичное финансирование расходных обязательств за 2020 год.

## **Цель проведения проверки**

- определение полноты и достоверности годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Сосногорск»;

- определение соответствия отчета об исполнении бюджета муниципального района «Сосногорск» и бюджетной отчетности за 2020 год требованиям действующего бюджетного законодательства.

**Срок проведения  
внешней проверки**

с 12.04.2021 по 21.04.2021 года

**Исполнитель**

- инспектор Ревизионной комиссии муниципального образования  
муниципального района «Сосногорск» Павловская Марина  
Геннадьевна.

### **1. Общая часть.**

Частью 4 статьи 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) определено, что орган внешнего государственного (муниципального) финансового контроля готовит заключение на отчет об исполнении бюджета с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Настоящее заключение подготовлено в соответствии со Стандартом внешнего муниципального финансового контроля проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Сосногорск» совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Предметом внешней проверки годового отчета являются документы, предусмотренные статьей 264.1 БК РФ, статьей 19 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Сосногорск» (далее – Положение о бюджетном процессе), утвержденного решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 15.11.2013 № XXXIII-277.

Проект решения Совета муниципального района «Сосногорск» «Об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 2020 год» представлен в Ревизионную комиссию муниципального образования муниципального района «Сосногорск» (далее - Ревизионную комиссию) 31 марта 2021 года, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.4 БК РФ и пункта 6 статьи 19 Положения о бюджетном процессе.

Годовая бюджетная отчетность за 2020 год составлена по состоянию на 1 января 2021 года, нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, что соответствует п.9 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н (далее – Инструкция №191н).

Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 2020 год представлен в полном объеме и соответствует перечню, утвержденному Положением о бюджетном процессе.

Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф.0503317) содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф.0503320) содержит данные о нефинансовых и финансовых активах отчетного периода по счетам плана счетов бюджетного учета.

Консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503321) содержит данные о финансовом результате деятельности в отчетном периоде и составлен по кодам бюджетной классификации.

Консолидированный отчет о движении денежных средств (ф.0503323) отражает операции по счетам бюджетов.

Пояснительная записка содержит анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, а также сведения о выполнении муниципальных программ и иных результатах использования бюджетных средств в отчетном финансовом году.

Согласно пункту 2 статьи 264.5 БК РФ одновременно с отчетом об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 2020 год, представлена пояснительная записка.

## **2. Годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств**

В соответствии с требованиями ст. 264.4 БК РФ, Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Ревизионной комиссией проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Согласно Плану работы Ревизионной комиссии на 2021 год внешняя проверка годовой бюджетной отчетности проведена по девяти главным администраторам бюджетных средств муниципального района «Сосногорск»:

- Ревизионная комиссия муниципального образования муниципального района «Сосногорск»;
- Совет муниципального образования муниципального района «Сосногорск»;
- Администрация муниципального образования муниципального района «Сосногорск»;
- Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района «Сосногорск»;
- Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск»;
- Комитет по управлению имуществом администрации муниципального района «Сосногорск»;
- Отдел физкультуры, спорта и туризма администрации муниципального района «Сосногорск»;
- Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск»;
- Финансовое управление администрации муниципального района «Сосногорск».

В ходе экспертно-аналитических мероприятий оценивались такие показатели, как: своевременность предоставления отчетов, полнота состава форм бюджетной отчетности, соблюдение единого порядка составления и заполнения годовой бюджетной отчетности, определенного Инструкцией №191н, соблюдение контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности.

Согласно статье 19 Положения о бюджетном процессе, главные администраторы бюджетных средств муниципального района «Сосногорск» представляют в Ревизионную комиссию годовую бюджетную отчетность не позднее 1 марта текущего финансового года. Годовая бюджетная отчетность представлена к внешней проверке в Ревизионную комиссию главными администраторами бюджетных средств муниципального района «Сосногорск» до 1 марта 2021 года.

В целом годовая бюджетная отчетность, представленная главными администраторами бюджетных средств бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» для проведения внешней проверки, соответствует требованиям бюджетного законодательства.

В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности установлено несоблюдение требований Инструкции №191н по пяти главным администраторам бюджетных средств (Приложение №1 к заключению).

Выявленные нарушения не повлияли на достоверность показателей годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 2020 год.

Главным администраторам бюджетных средств муниципального района «Сосногорск» предложено продолжить работу, направленную на осуществление контроля соблюдения стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления и представления бюджетной отчетности.

### 3. Общая характеристика основных параметров бюджета муниципального района «Сосногорск».

Бюджет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2020 год утвержден решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 16 декабря 2019 года № XLI-318 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее - Решение о бюджете) по доходам в сумме 1 262 481 387,83 рублей, по расходам в сумме 1 287 532 727,83 рублей, с дефицитом в сумме 25 051 340,00 рублей.

В ходе исполнения бюджета в течение финансового календарного года в бюджет района были внесены изменения и дополнения. В течение 2020 года бюджет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» уточнялся 7 раз.

Динамика изменения годовых плановых назначений бюджета на 2020 год отражена в таблице №1:

Таблица №1  
рублей

| Дата и номер<br>Решения о бюджете | Доходы           | Расходы          | Дефицит бюджета |
|-----------------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| от 16.12.2019 № XLI-318           | 1 262 481 387,83 | 1 287 532 727,83 | 25 051 340,00   |
| от 07.02.2020 № XLII-325          | 1 274 815 985,95 | 1 310 684 801,38 | 35 868 815,43   |
| от 20.03.2020 № XLIII-331         | 1 274 271 879,67 | 1 318 223 245,81 | 43 951 366,14   |
| от 12.05.2020 № XLIV-345          | 1 275 905 903,31 | 1 331 047 888,19 | 55 141 984,88   |
| от 23.06.2020 № XLV-350           | 1 281 074 837,31 | 1 336 216 822,19 | 55 141 984,88   |
| от 11.09.2020 № XLVI-364          | 1 311 443 837,31 | 1 366 785 822,19 | 55 341 984,88   |
| от 30.11.2020 № II-6              | 1 309 745 823,86 | 1 365 087 808,74 | 55 341 984,88   |
| от 18.12.2020 № III-13            | 1 312 746 601,36 | 1 368 088 586,24 | 55 341 984,88   |

Анализ изменения годовых плановых назначений бюджета показал, что первоначально запланированный объем доходов бюджета увеличился на 50 265 213,53 рублей, объем расходов – на 80 555 858,41 рублей, или соответственно на 4% и 6% к первоначальному плану.

Пунктом 4 Решения о бюджете утвержден общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2020 год в сумме 1 285 000,00 рублей, на 2021 и 2022 годы – 1 432 000,00 рублей.

Приложением 1 к Решению о бюджете утвержден объем безвозмездных поступлений, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов.

Согласно приложению 2 к Решению о бюджете утверждено распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования муниципального района «Сосногорск» и непрограммным видам деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

Приложением 3 к Решению о бюджете утверждена ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

В соответствии с Приложением 4 к Решению о бюджете утверждены источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

Приложением 5 к Решению о бюджете утверждены девять главных администраторов доходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» (Таблица № 2):

Таблица №2

| Код главного администратора доходов | Наименование главного администратора доходов бюджета муниципального района                    |
|-------------------------------------|---|
| 905                                 | Ревизионная комиссия муниципального образования муниципального района «Сосногорск»            |
| 921                                 | Совет муниципального образования муниципального района «Сосногорск»                           |
| 923                                 | Администрация муниципального образования муниципального района «Сосногорск»                   |
| 929                                 | Управление жилищно – коммунального хозяйства администрации муниципального района «Сосногорск» |
| 956                                 | Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск»                               |
| 963                                 | Комитет по управлению имуществом администрации муниципального района «Сосногорск»             |
| 964                                 | Отдел физкультуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»                   |
| 975                                 | Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск»                       |
| 992                                 | Финансовое управление администрации муниципального района «Сосногорск»                        |

Главным администратором источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» является Финансовое управление администрации муниципального района «Сосногорск» с кодом главного администратора 992 в соответствии с Приложением 6 к Решению о бюджете.

Предельный объем муниципального внутреннего долга муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 1 января 2021 год установлен в сумме 50 000 000,00 рублей, на 1 января 2022 год – 25 000 000,00 рублей, на 1 января 2023 год – 0,00 рублей. Объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования муниципального района «Сосногорск» утвержден в 2020 году в сумме 1 590 177,05 рублей, в 2021 году – 4 031 755,78 рублей, в 2022 году – 1 663 049,73 рублей.

#### 4. Исполнение бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» по его основным характеристикам и показателям.

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 БК РФ годовой отчет об исполнении бюджета утверждается муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования.

Исполнение бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» осуществлялось в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью на 2020 год, что соответствует статье 217 БК РФ.

Показатели за 2020 год сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» соответствуют бюджетным ассигнованиям, утвержденным решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 18.12.2020 № П-13 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Сосногорск» от 16 декабря 2019 года № XLI-318 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», с учетом уведомления Министерства финансов Республики Коми от 17.12.2020 №08/89 в сумме (-55 923,51) рублей, уведомления Министерства финансов Республики Коми от 26.12.2020 № 08/91, от 29.12.2020 №08/92 на сумму (- 2 548 384,84) рублей, постановлений администрации муниципального района «Сосногорск» от 10.12.2020 № 2168, от 10.12.2020 № 2169, от 26.12.2020 № 2262 в сумме 15 000, рублей, распоряжению администрации муниципального района «Сосногорск» от 16.12.2020 № 224-р в сумме 49 637,00 рублей. Положениями пункта 3 статьи 217 БК РФ предусмотрено внесение изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в решение о бюджете.

За 2020 год исполнение бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» по его основным характеристикам составило:

Таблица №3

| Основные характеристики бюджета МО МР «Сосногорск» | 2020 год                      |                  |                                     |  |
|--|-------------------------------|------------------|-------------------------------------|--|
|  | Предусмотрено в бюджете, руб. | Исполнено, руб.  | Отклонение (+/-), (гр.3-гр.2), руб. | Процент исполнения, (гр.3/гр.2 x 100), % |
| 1  | 2                             | 3                | 4                                   | 5  |
| Общий объем доходов                                | 1 312 746 601,36              | 1 299 744 256,28 | - 13 002 345,08                     | 99,0                                     |
| Общий объем расходов                               | 1 365 484 277,89              | 1 334 188 683,49 | - 31 295 594,40                     | 97,7                                     |
| Профицит (+)/ Дефицит (-)                          | - 55 341 984,88               | - 34 444 427,21  | x                                   | x  |

Исполнение доходной части бюджета за 2020 год составило 1 299 744 256,28 рублей или 99,0 % к уточненному плану на год (за аналогичный период 2019 года – 100,1%). Исполнение расходной части бюджета за 2020 год составило 1 334 188 683,49 рублей, дефицит – 34 444 427,21 рублей.

В Таблице 4 представлена динамика основных показателей исполнения бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» в сравнении с аналогичными показателями прошлого года.

Таблица №4  
рублей

| Основные показатели бюджета | 2019 год         |                  | 2020 год         |                  |
|-----------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                             | Предусмотрено    | Исполнено        | Предусмотрено    | Исполнено        |
| 1                           | 2                | 3                | 4                | 5                |
| Доходы                      | 1 261 144 512,32 | 1 261 785 927,72 | 1 312 746 601,36 | 1 299 744 256,28 |
| Расходы                     | 1 308 155 270,55 | 1 275 300 313,36 | 1 365 484 277,89 | 1 334 188 683,49 |
| Профицит (+)/ Дефицит (-)   | - 47 010 758,23  | - 13 514 385,64  | - 55 341 984,88  | - 34 444 427,21  |

По сравнению с 2019 годом объем полученных доходов увеличился на 37 958 328,56 рублей или на 3%, объем произведенных расходов увеличился на 58 888 370,13 рублей или

на 4,6%. Превышение расходов над доходами по исполнению бюджета за 2020 год сложилось в размере 34 444 427,21 рублей.

### 5. Анализ исполнения доходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск».

Исполнение доходной части бюджета является одним из основных показателей финансового состояния муниципального образования.

Утвержденные бюджетные назначения по доходам в представленном Отчете об исполнении бюджета соответствуют утвержденным бюджетным назначениям Решения о бюджете.

В результате проведенного анализа отчета об исполнении бюджета за 2020 год установлено, что общий объем доходов бюджета по состоянию на 01 января 2021 года утвержден в сумме 1 312 746 601,36 рублей, исполнение составило 100,1 % к уточненному плану.

Анализ результатов исполнения бюджета по доходам за отчетный период, в структуре, утвержденной Решением о бюджете, представлен в Таблице 5:

Таблица №5

| Наименование показателя        | Утверждено Решением о бюджете от 16.12.2019 № XLI-318 (в ред. от 18.12.2020 № III-13), руб. | Исполнение по данным отчета об исполнении бюджета, руб. | Отклонение, (+/-), руб. | Процент исполнения, % |
|--------------------------------|---|---|-------------------------|-----------------------|
| Доходы всего, в том числе:     | 1 312 746 601,36  | 1 299 744 256,28  | -13 002 345,08          | 99,0                  |
| Налоговые и неналоговые доходы | 401 596 568,03  | 405 557 294,63  | +3 960 726,60           | 101,0                 |
| Безвозмездные поступления      | 911 150 033,33  | 894 186 961,65  | -16 963 071,68          | 98,1                  |

Доходная часть бюджета муниципального района сформирована за счет поступлений из следующих основных источников: налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

Сравнительный анализ результатов исполнения бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» по доходам за 2020 год, в сравнении с показателями за 2019 год приведен в Таблице № 6:

Таблица №6

| Основные показатели бюджета МО МР «Сосногорск» | Исполнение бюджета МО МР «Сосногорск», руб. |                  | Отклонение исполнения |       |
|--|---|------------------|-----------------------|-------|
|  | 2019 год                                    | 2020 год         | Сумма, руб.           | %     |
| Доходы бюджета - всего                         | 1 261 785 927,72                            | 1 299 744 256,28 | 37 958 328,56         | 3,0   |
| Налоговые и неналоговые доходы, из них:        | 438 525 835,56                              | 405 557 294,63   | -32 968 540,93        | -7,5  |
| Налоги на прибыль, доходы                      | 318 831 117,23                              | 332 959 569,77   | 14 128 452,54         | 4,4   |
| Акцизы   | 3 780 119,04                                | 3 384 913,33     | -395 205,71           | -10,5 |
| Налоги на совокупный доход                     | 54 707 422,08                               | 40 397 140,13    | -14 310 281,95        | -26,2 |
| Государственная пошлина                        | 6 435 542,63                                | 7 063 540,37     | 627 997,74            | 9,8   |
| Доходы от сдачи в аренду земельных участков    | 8 297 830,26                                | 7 308 745,36     | - 989 084,90          | -11,9 |
| Доходы от сдачи в аренду имущества             | 5 014 027,91                                | 3 770 470,26     | - 1 243 557,65        | -24,8 |



|  |                       |                       |                      |            |
|--|-----------------------|-----------------------|----------------------|------------|
| Платежи при пользовании природными ресурсами   | 1 345 399,82          | 1 052 218,58          | - 293 181,24         | -21,8      |
| Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства  | 2 511 322,53          | 3 937 869,70          | 1 426 547,17         | 56,8       |
| Доходы от продажи имущества  | 1 226 578,62          | 720 555,38            | - 506 023,24         | -41,2      |
| Доходы от продажи земельных участков   | 843 948,66            | 1 390 908,96          | 546 960,30           | 64,8       |
| Штрафы, санкции, возмещение ущерба   | 35 210 517,95         | 3 551 939,77          | - 31 658 578,18      | -89,9      |
| Прочие неналоговые доходы  | 322 008,83            | 19 423,02             | - 302 585,81         | - 94,0     |
| <b>Безвозмездные поступления</b>   | <b>823 260 092,16</b> | <b>894 186 961,65</b> | <b>70 926 869,49</b> | <b>8,6</b> |
| Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  | 827 478 076,02        | 897 052 561,10        | 69 574 485,08        | 8,4        |
| Прочие безвозмездные поступления   | -                     | 10 300,00             | 10 300,00            | -          |
| Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет | 240 000,00            | 757 488,69            | 517 488,69           | 215,6      |
| Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет  | -4 457 983,86         | - 3 633 388,14        | 824 595,72           | 18,5       |

Основную долю в доходах бюджета составляют безвозмездные поступления (68,8%), т.е. доходная часть бюджета муниципального района формируется за счет дотаций, субсидий, субвенций из вышестоящих бюджетов. На долю налоговых и неналоговых доходов приходится 31,2%.

Согласно проведенному сравнительному анализу исполнения доходов бюджета 2020 года с показателями за 2019 год установлено увеличение объема доходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 37 958 328,56 рублей или на 3,0 %, в том числе за счет увеличения безвозмездных поступлений на сумму 70 926 869,49 рублей или на 8,6 %. Налоговые и неналоговые поступления уменьшились на сумму 32 968 540,93 рублей или на 7,5 %.

Изменение произошло в основном за счет увеличения поступления доходов в виде:

- налога на прибыль, доходы (+14 128 452,54 рублей или 4,4 %);
- государственной пошлины (+ 627 997,74 рублей или 9,8 %);
- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства (+ 1 426 547,17 рублей или 56,8%);
- доходы от продажи земельных участков (+546 960,30 рублей или на 64,8 %).

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года произошло уменьшение поступлений по следующим доходам бюджета:

- акцизы (- 395 205,71 рублей или 10,5 %);
- налога на совокупный доход (- 14 310 281,95 рублей или 26,2 %);
- доходы от сдачи в аренду земельных участков (-989 084,90 рублей или 11,9 %);
- доходы от сдачи в аренду имущества (- 1 243 557,65 рублей или 24,8%);
- платежи при пользовании природными ресурсами (-293 181,24 рублей или 21,8%);
- доходы от продажи имущества (-506 023,24 рублей или 41,3%);
- штрафы, санкции, возмещение ущерба (- 31 658 578,18 рублей или 89,9 %).

Безвозмездные поступления в бюджет по итогам 2020 года составили 894 186 961,65 рублей или 98,1% к утвержденным назначениям. По сравнению с 2019 годом безвозмездные поступления увеличились на 70 926 869,49 рублей или на 8,6 %.

## 6. Анализ исполнения расходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск».

В соответствии со статьей 215.1 БК РФ исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. Показатели сводной бюджетной росписи расходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» составлены по кодам классификации расходов. Установлено, что исполнение бюджета по разделам, подразделам расходов осуществлялось в течение финансового года в соответствии с уточненной сводной бюджетной росписью бюджета района.

Первоначально расходная часть бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» утверждена в сумме 1 287 532 727,83 рублей (Решение о бюджете от 16.12.2019 № XLI-318).

Утвержденные бюджетные назначения по расходам в представленном Отчете об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф.0503317) соответствуют утвержденным бюджетным назначениям Решения о бюджете с учетом уведомлений Министерства финансов Республики Коми, постановлений и распоряжения администрации муниципального района «Сосногорск».

Анализ первоначального и уточненного плана расходной части бюджета на 2020 год приведен в Таблице №7:

Таблица №7

| Наименование показателя  | Первоначальный план на 2020 год, руб. | Уточненный план на 2020 год, руб. | Изменение показателей (+/-) |             |
|--|---------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------|-------------|
|  |                                       |                                   | в рублях                    | в %         |
| Общегосударственные вопросы  | 119 238 683,52                        | 116 921 619,09                    | -2 317 064,43               | -1,94       |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность  | 12 017 846,00                         | 13 211 818,98                     | 1 193 972,98                | 9,93        |
| Национальная экономика   | 20 421 702,53                         | 24 551 609,65                     | 4 129 907,12                | 20,22       |
| Жилищно-коммунальное хозяйство   | 24 085 206,73                         | 37 721 972,23                     | 13 636 765,50               | 56,62       |
| Образование  | 868 353 206,16                        | 910 386 267,92                    | 42 033 061,76               | 4,84        |
| Культура, кинематография   | 122 357 989,84                        | 130 077 931,77                    | 7 719 941,93                | 6,31        |
| Социальная политика  | 43 620 556,00                         | 39 311 854,47                     | -4 308 701,53               | -9,88       |
| Физическая культура и спорт  | 58 494 964,00                         | 77 413 692,73                     | 18 918 728,73               | 32,34       |
| Средства массовой информации   | 4 376 234,00                          | 4 376 234,00                      | 0,00                        | 0,00        |
| Обслуживание государственного и муниципального долга   | 4 645 239,05                          | 1 590 177,05                      | -3 055 062,00               | -65,77      |
| Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований | 9 921 100,00                          | 9 921 100,00                      | 0,00                        | 0,00        |
| <b>ИТОГО:</b>  | <b>1 287 532 727,83</b>               | <b>1 365 484 277,89</b>           | <b>77 951 550,06</b>        | <b>6,05</b> |

С учетом внесенных изменений и дополнений уточненный годовой план по расходам на 2020 год составил в сумме 1 365 484 277,89 рублей.

При сравнении с первоначальным планом наибольшие изменения при распределении бюджетных ассигнований за 2020 год отмечены:

- по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличение расходов на 13 636 765,50 рублей или на 56,62%;

- по разделу «Физическая культура и спорт» увеличение расходов на 18 918 728,73 рублей или на 32,34%;

- по разделу «Общегосударственные вопросы» снижение расходов на 2 317 064,43 рублей или на 1,94%;

- по разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» наблюдается снижение бюджетных ассигнований на сумму 3 055 062,00 рублей или на 65,77%.

Анализ исполнения расходной части бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 2020 год в разрезе разделов, подразделов бюджетной классификации представлен в Таблице №8:

Таблица №8

| Раздел    | Подраздел | Наименование показателя   | Предусмотрено в бюджете, руб. | Исполнено, руб.       | Удельный вес в структуре исп., % | % исполнения |
|-----------|-----------|---|-------------------------------|-----------------------|----------------------------------|--------------|
| 1         | 2         | 3   | 4                             | 5                     | 6                                | 7            |
| <b>01</b> | <b>00</b> | <b>Общегосударственные вопросы</b>  | <b>116 921 619,09</b>         | <b>110 826 476,45</b> | <b>8,3</b>                       | <b>94,8</b>  |
| 01        | 02        | Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования   | 4 524 732,43                  | 4 458 633,67          | 0,3                              | 98,5         |
| 01        | 03        | Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований         | 25 000,00                     | 0,00                  | 0,0                              | 0,0          |
| 01        | 04        | Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций | 59 263 989,45                 | 56 822 053,71         | 4,3                              | 95,9         |
| 01        | 06        | Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора                        | 21 261 667,33                 | 20 723 281,81         | 1,6                              | 97,5         |
| 01        | 07        | Обеспечение проведения выборов  | 2 050 765,18                  | 2 050 765,18          | 0,2                              | 100,0        |
| 01        | 11        | Резервные фонды   | 159 307,03                    | 0,00                  | 0,0                              | 0,0          |
| 01        | 13        | Другие общегосударственные вопросы  | 29 636 157,67                 | 26 771 742,08         | 2,0                              | 90,3         |
| <b>03</b> | <b>00</b> | <b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>  | <b>13 211 818,98</b>          | <b>13 112 808,98</b>  | <b>1,0</b>                       | <b>99,3</b>  |
| 03        | 09        | Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона                                 | 13 211 818,98                 | 13 112 808,98         | 1,0                              | 99,3         |
| <b>04</b> | <b>00</b> | <b>Национальная экономика</b>   | <b>24 551 609,65</b>          | <b>20 783 254,63</b>  | <b>1,6</b>                       | <b>84,7</b>  |

|           |           |  |                       |                       |             |               |
|-----------|-----------|--|-----------------------|-----------------------|-------------|---------------|
| 04        | 09        | Дорожное хозяйство (дорожные фонды)                              | 11 737 747,65         | 7 977 622,08          | 0,6         | 68,0          |
| 04        | 12        | Другие вопросы   | 12 813 862,00         | 12 805 632,55         | 1,0         | 99,9          |
| <b>05</b> | <b>00</b> | <b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>                            | <b>37 721 972,23</b>  | <b>32 091 212,68</b>  | <b>2,4</b>  | <b>85,1</b>   |
| 05        | 01        | Жилищное хозяйство   | 8 937 600,00          | 4 493 362,81          | 0,3         | 50,3          |
| 05        | 03        | Благоустройство  | 4 934 167,02          | 4 479 714,08          | 0,3         | 90,8          |
| 05        | 05        | Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства         | 23 850 205,21         | 23 118 135,79         | 1,7         | 96,9          |
| <b>07</b> | <b>00</b> | <b>Образование</b>   | <b>910 386 267,92</b> | <b>902 383 662,56</b> | <b>67,6</b> | <b>99,1</b>   |
| 07        | 01        | Дошкольное образование   | 323 347 496,27        | 323 201 913,17        | 24,2        | 100,0         |
| 07        | 02        | Общее образование  | 428 141 479,88        | 425 605 068,42        | 31,9        | 99,4          |
| 07        | 03        | Дополнительное образование детей                                 | 96 971 530,83         | 96 622 636,70         | 7,2         | 99,6          |
| 07        | 07        | Молодежная политика и оздоровление детей                         | 4 843 158,57          | 2 832 653,03          | 0,2         | 58,5          |
| 07        | 09        | Другие вопросы в области образования                             | 57 082 602,37         | 54 121 391,24         | 4,1         | 94,8          |
| <b>08</b> | <b>00</b> | <b>Культура, кинематография</b>                                  | <b>130 077 931,77</b> | <b>127 936 189,84</b> | <b>9,6</b>  | <b>98,4</b>   |
| 08        | 01        | Культура   | 105 552 714,55        | 103 532 712,89        | 7,8         | 98,1          |
| 08        | 04        | Другие вопросы в области культуры, кинематография                | 24 525 217,22         | 24 403 476,95         | 1,8         | 99,5          |
| <b>10</b> | <b>00</b> | <b>Социальная политика</b>                                       | <b>39 311 854,47</b>  | <b>35 186 181,96</b>  | <b>2,7</b>  | <b>89,5</b>   |
| 10        | 01        | Пенсионное обеспечение   | 8 492 352,47          | 8 491 381,05          | 0,6         | 100,0         |
| 10        | 03        | Социальное обеспечение населения                                 | 12 141 750,00         | 8 237 342,47          | 0,6         | 67,8          |
| 10        | 04        | Охрана семьи и детства   | 18 173 752,00         | 17 953 458,44         | 1,3         | 98,8          |
| 10        | 06        | Другие вопросы в области социальной политики                     | 504 000,00            | 504 000,00            | 0,04        | 100,0         |
| <b>11</b> | <b>00</b> | <b>Физическая культура и спорт</b>                               | <b>77 413 692,73</b>  | <b>76 386 678,15</b>  | <b>5,7</b>  | <b>98,7</b>   |
| 11        | 01        | Физическая культура  | 30 822 888,27         | 29 870 935,24         | 2,2         | 96,9          |
| 11        | 02        | Массовый спорт   | 39 903 084,02         | 39 903 084,02         | 3,0         | 100,0         |
| 11        | 05        | Другие вопросы в области физической культуры и спорта            | 6 687 720,44          | 6 612 658,89          | 0,5         | 98,9          |
| <b>12</b> | <b>00</b> | <b>Средства массовой информации</b>                              | <b>4 376 234,00</b>   | <b>4 376 234,00</b>   | <b>0,3</b>  | <b>100,00</b> |
| 12        | 02        | Периодическая печать и издательства                              | 4 376 234,00          | 4 376 234,00          | 0,3         | 100,00        |
| <b>13</b> | <b>00</b> | <b>Обслуживание государственного и муниципального долга</b>      | <b>1 590 177,05</b>   | <b>1 184 884,24</b>   | <b>0,1</b>  | <b>74,5</b>   |
| 13        | 01        | Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга | 1 590 177,05          | 1 184 884,24          | 0,1         | 74,5          |

|                           |    |  |                         |                         |               |             |
|---------------------------|----|--|-------------------------|-------------------------|---------------|-------------|
| 14                        | 00 | Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований | 9 921 100,00            | 9 921 100,00            | 0,7           | 100,00      |
| 14                        | 01 | Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований  | 9 921 100,00            | 9 921 100,00            | 0,7           | 100,00      |
| <b>ВСЕГО ПО РАЗДЕЛАМ:</b> |    |  | <b>1 365 484 277,89</b> | <b>1 334 188 683,49</b> | <b>100,00</b> | <b>97,7</b> |

За 2020 год бюджет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» исполнен в сумме 1 334 188 683,49 рублей или 97,7% от планового значения.

Наибольший удельный вес расходов приходится на раздел 07 «Образование», он составил 902 383 662,56 рублей или 67,6% от общего объема расходов бюджета. Наименьший показатель сложился по разделу 13 «Обслуживание государственного и муниципального долга», он составил 1 184 884,24 рублей или 0,1% от общего объема расходов бюджета.

Расходная часть бюджета 2020 года сформирована посредством реализации программного подхода к управлению бюджетными расходами на основе 9 муниципальных программ. На реализацию программной части бюджета в отчетном периоде предусмотрены бюджетные ассигнования в размере 1 334 351 369,50 рублей. Доля муниципальных программ в общем объеме предусмотренных расходов бюджета на 2020 год – 97,7%.

Исполнение бюджета по муниципальным программам в 2020 году составляет 1 304 160 042,77 рублей (97,7%), что на 56 718 003,81 рублей больше по сравнению с 2019 годом. Наблюдается положительная динамика по применению программно-целевых подходов при планировании расходов бюджета.

Результаты исполнения муниципальных программ за 2020 год приведены в Таблице №9:

Таблица №9

| № п/п | Наименование  | Предусмотрено в бюджете, руб. | Исполнено, руб. | Отклонения, (+/-) гр.4-гр.3, руб. | Процент исполнения, % |
|-------|---|-------------------------------|-----------------|-----------------------------------|-----------------------|
| 1     | 2   | 3                             | 4               | 5                                 | 6                     |
| 1     | Муниципальная программа муниципального района «Сосногорск» «Развитие экономики»                         | 1 867 260,00                  | 1 867 260,00    | 0,00                              | 100,0                 |
| 2     | Муниципальная программа муниципального района «Сосногорск» «Развитие жилищно-коммунального комплекса»   | 67 853 345,83                 | 58 794 505,96   | -9 058 839,87                     | 86,6                  |
| 3     | Муниципальная программа муниципального района «Сосногорск» «Развитие образования»                       | 881 630 324,13                | 873 406 559,43  | -8 223 764,70                     | 99,1                  |
| 4     | Муниципальная программа муниципального района «Сосногорск» «Развитие физической культуры и спорта»      | 77 467 692,73                 | 76 413 552,15   | -1 054 140,58                     | 98,6                  |
| 5     | Муниципальная программа муниципального района «Сосногорск» «Развитие культуры и туризма»                | 173 154 867,56                | 170 500 605,48  | -2 654 262,08                     | 98,5                  |
| 6     | Муниципальная программа муниципального района «Сосногорск» «Развитие системы муниципального управления» | 105 718 668,59                | 100 318 800,98  | -5 399 867,61                     | 94,9                  |

|                       |   |                         |                         |                       |             |
|-----------------------|---|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-------------|
| 7                     | Муниципальная программа муниципального района «Сосногорск» «Защита населения и территории муниципального района «Сосногорск» от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах, обеспечение правопорядка» | 12 952 463,01           | 12 912 487,73           | -39 975,28            | 99,7        |
| 8                     | Муниципальная программа муниципального района «Сосногорск» «Социальная защита населения»  | 1 969 000,00            | 1 968 648,96            | -351,04               | 100,0       |
| 9                     | Муниципальная программа муниципального района «Сосногорск» «Развитие транспортной системы»  | 11 737 747,65           | 7 977 622,08            | -3 760 125,57         | 68,0        |
| <b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b> |   | <b>1 334 351 369,50</b> | <b>1 304 160 042,77</b> | <b>-30 191 326,73</b> | <b>97,7</b> |

Как видно из вышеприведенной таблицы процент исполнения программных расходов бюджета района за 2020 год составил 97,7%, что является стабильным высоким результатом исполнения бюджета района по муниципальным программам за последние несколько лет. (В 2015 году – 93,5%, в 2016 году – 98,0%; в 2017 году – 97,9%, в 2018 году – 98,0%, в 2019 году – 97,6%).

Высокий уровень исполнения в общем объеме программных расходов бюджета от уточненных плановых назначений за 2020 год (*более 95%*) сложился по следующим муниципальным программам:

- «Развитие экономики» - 100,0%;
- «Социальная защита населения» – 100,0 %;
- «Защита населения и территории муниципального района «Сосногорск» от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах, обеспечение правопорядка» – 99,7%;
- «Развитие культуры и туризма» – 98,5%;
- «Развитие физической культуры и спорта» – 98,5%;
- «Развитие образования» – 99,1%.

Более подробное о направлении расходов на исполнение муниципальных программ нашло отражение в пояснительной записке к отчету об исполнении бюджета муниципального района «Сосногорск».

Непрограммная часть расходов бюджета муниципального района «Сосногорск» за 2020 год исполнена в сумме 30 028 640,72 рублей (96,5% от плановых назначений), в том числе:

- содержание и обеспечение деятельности органов местного самоуправления в сумме 4 322 704,37 рублей;
- расходы за счет резервных фондов администрации муниципального района «Сосногорск» в сумме 765 922,68 рублей;
- расходы социального характера (пенсии за выслугу лет и выплаты почетным гражданам) – 8 851 381,05 рублей;
- прочие расходы (перечисление межбюджетных трансфертов бюджетам городских поселений, осуществление переданных государственных полномочий и др.) – 16 088 632,62 рублей.

Удельный вес непрограммной части расходов составил 2,3% к общему объему исполненных расходов.

В 2020 году в сравнении с аналогичным периодом прошлого года объем непрограммных расходов увеличился на 2 170 366,32 рублей или на 7,8%.

## 7. Анализ источников финансирования дефицита бюджета.

Исполнение бюджета на 01.01.2021 года в части источников финансирования дефицита бюджета отражены в Таблице №10 согласно Отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф.0503317).

Таблица №10  
рублей

| Наименование показателя   | Утвержденные бюджетные назначения на 2020 год | Исполнение по состоянию на 01.01.2021 |
|---|---|---------------------------------------|
| 1   | 2   | 3                                     |
| <b>Источники финансирования дефицитов бюджетов</b>                        | <b>55 341 984,88</b>                          | <b>34 444 427,21</b>                  |
| <b>Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации</b>        | <b>35 000 000,00</b>                          | <b>20 000 000,00</b>                  |
| Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации | 35 000 000,00                                 | 20 000 000,00                         |
| <b>Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов</b>     | <b>20 341 984,88</b>                          | <b>14 444 427,21</b>                  |
| Увеличение остатков средств бюджетов                                      | -1 347 746 601,36                             | - 1 319 744 256,28                    |
| Уменьшение остатков средств бюджетов                                      | 1 368 088 586,24                              | 1 334 188 683,49                      |

Результатом исполнения бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» в 2020 году является дефицит бюджета – 34 444 427,21 рублей.

## 8. Управление муниципальным долгом.

По состоянию на 01 января 2020 года долговые обязательства муниципального образования муниципального района «Сосногорск» составляли 15 000 000,00 рублей, на 1 января 2021 года 35 000 000,00 рублей. В течение отчетного периода привлечено заемных средств – 20 000 000,00 рублей.

## 9. Анализ использования бюджетных ассигнований резервных фондов администрации муниципального образования муниципального района «Сосногорск».

Расходы резервного фонда администрации и резервного фонда администрации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий подтверждаются представленными к проверке Отчетом об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального района «Сосногорск» и Отчетом об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального района «Сосногорск» на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий за 2020 год в разрезе мероприятий (Таблица №11):

Таблица №11

| Наименование  | Сумма, руб.      |
|---|------------------|
| <b>Резервный фонд администрации муниципального района «Сосногорск», всего</b>   | <b>33 901,43</b> |
| Оказание содействия ГБУЗ РК «СЦРБ» по вопросу размещения и питания медицинских специалистов Министерства обороны Российской Федерации, направленных в Сосногорский район в целях оказания медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19 | 33 901,43        |

|  |                   |
|--|-------------------|
| <b>Резервный фонд администрации на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, всего</b>   | <b>732 021,25</b> |
| Оказание разовой материальной помощи гражданам муниципального района «Сосногорск», пострадавшим при пожаре и наводнении  | 380 000,00        |
| Обустройство рабочего места оперативного дежурного ЕДДС муниципального района «Сосногорск»   | 66 193,00         |
| Для организации мероприятий по разработке и укладке деревянного настила висячего моста на время весеннего половодья на территории муниципального района «Сосногорск» в с.Усть-Ухта | 134 128,25        |
| Для проведения работ пожарно-технической судебной экспертизы по факту пожара многоквартирного дома, расположенного по адресу г. Сосногорск, ул. Ленина 34                          | 151 700,00        |
| <b>ВСЕГО:</b>  | <b>765 922,68</b> |

В сравнении с 2019 годом расходы резервных фондов муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 2020 год увеличились на 17 857,78 рублей.

### **10. Анализ численности работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений муниципального образования «Сосногорск»**

К Отчету об исполнении бюджета за 2020 год представлен Отчет о численности муниципальных служащих Администрации муниципального района «Сосногорск» и ее функциональных (отраслевых) органов администрации, работников муниципальных учреждений и фактических затратах на их денежное содержание за 2020 год.

Численность муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений по состоянию на 01.01.2021 года составила 1 924 человек, из них 84 человека – муниципальных служащих, 1 840 человека – работники муниципальных учреждений.

Фактические затраты на денежное содержание муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений за 2020 год составили 735 851 664,61 рублей.

Среднемесячный расход на содержание одного работника в 2020 году отражен в Таблице №12:

*Таблица №12*

| Наименование показателя            | Численность работников муниципального образования, чел. | Фактические затраты на денежное содержание работников муниципального образования, руб. | Среднемесячный расход на денежное содержание 1 – го работника муниципального образования, руб. |
|------------------------------------|---|--|--|
| Муниципальные служащие             | 84  | 52 741 194,43  | 52 322,61  |
| Работники муниципальных учреждений | 1 840   | 683 110 470,18   | 30 937,97  |
| Всего:                             | 1 924   | 735 851 664,61   | 31 871,61  |

Сравнительный анализ среднесписочной численности работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений муниципального образования «Сосногорск» и фактических затрат на их денежное содержание в сравнении с 2019 годом приведен в Таблице №13:

*Таблица №13*

| Наименование показателя                                  | Численность работников муниципального образования, чел. |               | Среднемесячный расход на денежное содержание 1 –го работника муниципального образования, руб. |                  |
|--|---|---------------|---|------------------|
|  | на 01.01.2020   | на 01.01.2021 | на 01.01.2020   | на 01.01.2021    |
| <b>Работники органов местного самоуправления, в т.ч.</b> | <b>2 016</b>  | <b>1 924</b>  | <b>30 599,16</b>  | <b>31 871,61</b> |
| Муниципальные служащие                                   | 80  | 84            | 51 607,65   | 52 322,61        |
| Работники муниципальных учреждений                       | 1 936   | 1 840         | 29 731,04   | 30 937,97        |



В 2020 году общая численность муниципальных служащих и численность работников муниципальных учреждений снизилась на 92 работника, за счет увеличения муниципальных служащих на 4 человека и за счет уменьшения численности работников муниципальных учреждений на 96 человек.

В целом среднемесячный расход на денежное содержание 1-го работника муниципального образования «Сосногорск» за 2020 год составил 31 871,61 рублей, что на 1 272,45 рублей больше чем за 2019 год, в том числе:

- муниципальных служащих увеличился на 714,96 рубля;
- работников муниципальных учреждений увеличился на 1 206,93 рубля.

### **Выводы и предложения:**

1. Отчет об исполнении бюджета муниципального района «Сосногорск» за 2020 год представлен в Ревизионную комиссию муниципального образования муниципального района «Сосногорск» в срок, установленный пунктом 6 статьи 19 Положения о бюджетном процессе. Отчет об исполнении бюджета муниципального района «Сосногорск» за 2020 год представлен в полном объеме, согласно перечню, утвержденному Положением о бюджетном процессе.

2. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2020 год показали, что показатели бюджетной отчетности являются достоверными. Ревизионной комиссией муниципального образования муниципального района «Сосногорск» предложено продолжить работу, направленную на осуществление контроля соблюдения стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления и представления бюджетной отчетности.

3. Показатели проекта решения Совета муниципального района «Сосногорск» «Об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 2020 год» соответствуют показателям, утвержденным решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 18.12.2020 № II-13 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Сосногорск» от 16 декабря 2019 года № XLI-318 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», с учетом уведомлений Министерства финансов Республики Коми постановлений и распоряжения администрации муниципального района «Сосногорск».

4. По результатам проведенной внешней проверки проекта решения Совета муниципального района «Сосногорск» «Об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 2020 год» Ревизионная комиссия муниципального образования муниципального района «Сосногорск» рекомендует рассмотреть и утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 2020 год.

Председатель Ревизионной комиссии  
муниципального образования  
муниципального района «Сосногорск»



Н.В. Русских

Перечень замечаний и нарушений, установленных в ходе внешней проверки  
бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств  
бюджета муниципального района «Сосногорск» за 2020 год.

| № п/п | Наименование главных администраторов бюджетных средств  | Перечень замечаний и нарушений   | Предложения   |
|-------|---|--|---|
| 1     | Ревизионная комиссия муниципального образования муниципального района «Сосногорск» (905)            | Замечаний нет  | Продолжить работу, направленную на осуществление контроля соблюдения стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления и предоставления бюджетной отчетности.   |
| 2     | Совет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» (921)                           | Замечаний нет  | Продолжить работу, направленную на осуществление контроля соблюдения стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления и предоставления бюджетной отчетности.   |
| 3     | Администрация муниципального образования муниципального района «Сосногорск» (923)                   | Замечаний нет  | Продолжить работу, направленную на осуществление контроля соблюдения стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления и предоставления бюджетной отчетности.   |
| 4     | Управление жилищно – коммунального хозяйства администрации муниципального района «Сосногорск» (929) | Проверкой бюджетной отчетности установлено нарушение пункта 156 Инструкции №191н, в составе годовой бюджетной отчетности за 2020 год представлена таблица №4 ф. 0503160 «Сведения об основных положениях учетной политики».  | Рассмотреть выявленное нарушение внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2020 год.<br>Продолжить работу, направленную на осуществление контроля соблюдения стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления и предоставления бюджетной отчетности.  |
| 5     | Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск» (956)                               | Проверкой бюджетной отчетности установлено следующее:<br>- в нарушение п. 155 Инструкции №191н таблица №3 ф. 0503160 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» не содержит информации, характеризующей результаты анализа исполнения текстовых статей решения о бюджете, имеющих отношение к деятельности Отдела культуры.<br>- в таблице №4 ф. 0503160 наименования и заполнение граф 3, 4, не соответствуют требованиям п. 156 Инструкции № 191н;<br>- в нарушение п. 152 и п. 8 Инструкции №191н в разделе 5 | 1. Рассмотреть заключение Ревизионной комиссии по результатам проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2020 год. Провести детальный анализ замечаний по вопросам бюджетного учета и отчетности, принять меры по устранению установленных в ходе проверки.<br>2. Годовую бюджетную отчетность представлять к внешней проверке в полном объеме, в соответствии с Инструкцией №191н.<br>3. Строго придерживаться требований бюджетного законодательства и нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы формирования и составления годовой бюджетной отчетности. |

|   |  |  |   |
|---|--|--|---|
|   |  | <p>«Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» пояснительной записки не отражена ф. 0503184 «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета», не имеющая числового значения.</p> <p>- в нарушение п. 163 Инструкции №191н установлены расхождения показателей по графе 3 по коду строки 010 «Доходы бюджета, всего» ф. 0503164 с показателями графы 4 по коду строки 010 «Доходы бюджета, всего» ф. 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета»;</p> <p>- в нарушение п.163 Инструкции №191н в графе 1 ф.0503164 «Сведения об исполнении бюджета» отсутствует код главы по БК;</p> <p>- в нарушение п. 163 Инструкции №191н в графах 8 и 9 раздела 2 «Расходы бюджета» ф. 0503164 не отражены код и наименование причины, повлиявшей на отклонение между плановым показателем и фактическим исполненным показателем по коду бюджетной классификации расходов бюджета 000 1003 0541410000 000, процент исполнения которого составил 50,07%.</p> | <p>4. Продолжить работу, направленную на осуществление контроля соблюдения стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления и предоставления бюджетной отчетности.</p>   |
| 6 | <p>Комитет по управлению имуществом администрации муниципального района «Сосногорск» (963)</p> | <p>Проверкой бюджетной отчетности установлено следующее:</p> <p>- в нарушение пункта 11.1 Инструкции № 191н в состав форм бюджетной отчетности Комитетом включена и представлена форма 0503117 «Отчет об исполнении бюджета»;</p> <p>- в нарушение пункта 11.1 Инструкции № 191н в состав форм бюджетной отчетности Комитетом включена и представлена расшифровка к форме 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года»;</p> <p>- в нарушение пункта 150 Инструкции № 191н в Отчете о движении денежных средств (ф.0503123) Комитетом не отражены средства во временном распоряжении, указанные в Отчете о финансовых результатах</p>   | <p>1. Рассмотреть заключение Ревизионной комиссии по результатам проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2020 год.</p> <p>2. Годовую бюджетную отчетность представлять к внешней проверке в полном объеме, в соответствии с Инструкцией №191н.</p> <p>3. Строго придерживаться требований бюджетного законодательства и нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы формирования и составления годовой бюджетной отчетности.</p> <p>4. Продолжить работу, направленную на осуществление контроля соблюдения стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления и предоставления бюджетной отчетности.</p> |

деятельности (ф.0503121);

- в связи с предоставлением годовой бюджетной отчетности Комитета как главного администратора бюджета муниципального района «Сосногорск, информация в Пояснительной записке (ф.0503160) о деятельности Комитета от имени муниципального образования городского поселения «Сосногорск» является излишне представленной;

- в нарушение п.152 Инструкции № 191н в Пояснительной записке (формы 0503160) отсутствует информация об исполнителе (ФИО, должность) централизованной бухгалтерии, составившем бухгалтерскую отчетность;

- в нарушение п.153 Инструкции № 191н Комитетом в составе годовой бюджетной отчетности представлена таблица №1 ф. 0503160 «Сведения о направлениях деятельности»;

- в нарушение п.152 Инструкции № 191н в текстовой части раздела 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (формы 0503160) Комитетом раскрыта информация о численности работников, о мерах по повышению квалификации и переподготовке специалистов, о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств;

- таблица №3 ф.0503160 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» заполнена Комитетом с нарушением требований п.155 Инструкции № 191н;

- в нарушение п.163 Инструкции № 191н в разделе «Доходы бюджета» ф.0503164 излишне указаны доходы по кодам бюджетной классификации: 00020220302050000150, 00020225497050000150, 00020235082050000150;

- в нарушение п.163 Инструкции № 191н графа 9 раздела «Доходы бюджета» ф.0503164 Комитетом не заполнена;

- в нарушение п.163 Инструкции № 191н в графах 8 и 9 раздела «Расходы бюджета» ф.0503164 отражены неверные коды и наименования причины отклонений от планового процента: «015», «022»;

- в нарушение п.163 Инструкции № 191н Комитетом в Пояснительной записке (ф.0503160) не отражена информация о причинах отклонения

от планового процента исполнения, отраженная по коду «99» в графе 9 раздела «Расходы бюджета» ф.0503164;

- информация, отраженная в разделе 4 Пояснительной записки (ф.0503160), об отсутствии долгосрочной и просроченной дебиторской задолженности, не соответствует данным дебиторской задолженности формы 0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности»;
- в нарушение пункта 170.2 Инструкции № 191н данные формы 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» не соответствуют данным формы 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах»;
- в нарушение пункта 170.2 Инструкции № 191н в графе 6 раздела 1 Сведений о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф.0503175) по коду причины неисполнения «02» указан Комитет по управлению имуществом администрации муниципального района «Сосногорск», следовало указать контрагента (исполнителя работ (услуг), который несвоевременно представил документы для расчетов;
- в нарушение пункта 170.2 Инструкции № 191н в графах 3,4 раздела 2 Сведений о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф.0503175) не отражены дата (месяц, год) возникновения неисполнения обязательств;
- в нарушение пункта 173.1 Инструкции № 191н Комитетом в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) не раскрыта информация об ином статусе объекта;
- Комитетом в Пояснительной записке (ф.0503160) указаны, исключенные из состава годовой отчетности приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.01.2020 № 13н, Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (таблиц №5), Сведения внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (таблица №7);
- в нарушение пункта 156 Инструкции №191н Комитетом в составе

|   |  |   |   |
|---|--|---|---|
|   |  | <p>годовой бюджетной , отчетности главного распорядителя, главного администратора доходов бюджета за 2020 год представлена таблица №4 ф. 0503160 «Сведения об основных положениях учетной политики»;</p> <p>- в нарушение пункта 158 Инструкции № 191н в таблице № 6 ф.0503160 «Сведения о проведении инвентаризации» в графе 6 указаны суммы, не соответствующие данным Инвентаризационных описей (сличительных ведомостей) от 24.12.2020 № 4, от 25.12.2020 № 5, 6, 7.</p> <p>- в нарушение пункта 11.1 Инструкции № 191н в состав форм бюджетной отчетности Комитетом включена и представлена форма 0503324 «Отчет об использовании межбюджетных трансфертов из федерального бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями и территориальным государственным внебюджетным фондом».</p>                         |   |
| 7 | <p>Отдел физкультуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск» (964)</p> | <p>Проверкой бюджетной отчетности установлено следующее:</p> <p>- в результате проверки текстовой части пояснительной записки (форма 0503160) установлены следующие нарушения пункта 152 Инструкции № 191н: отсутствие соответствующих разделов; не раскрыта информация об исполнителе (ФИО, должность), составившем бухгалтерскую отчетность.</p> <p>- в нарушение пункта 170.2 Инструкции № 191н данные графы 2 раздела 2 формы 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» не соответствуют данным графы 12 формы 0503128 «Отчёт о бюджетных обязательствах».</p> <p>- в нарушение пункта 8 Инструкции № 191н в пояснительной записке не отражена форма 0503184 «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета», не имеющая числовое значение.</p> | <p>1. Рассмотреть результаты внешней проверки, учесть выявленные нарушения, обратив особое внимание при составлении бюджетной отчётности на соответствие её требованиям Инструкции, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», на формирование в пояснительной записке полной информации о деятельности учреждения.</p> <p>2. Обеспечить контроль за соблюдением бюджетного законодательства при составлении и представлении годовой бюджетной отчётности главного администратора бюджетных средств.</p> <p>3. Годовую бюджетную отчетность главного администратора бюджетных средств представлять к внешней проверке в полном объёме, в соответствии с Инструкцией № 191н.</p> <p>4. Продолжить работу, направленную на осуществление контроля соблюдения стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления и предоставления бюджетной отчётности.</p> |

|   |  |  |   |
|---|--|--|---|
| 8 | <p>Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск» (975)</p> | <p>Проверкой бюджетной, отчетности установлено следующее:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- в нарушение пункта 153 Инструкции №191н Управлением образования составлена и представлена к проверке таблица №1 ф.0503160;</li> <li>- в нарушение пункта 155 Инструкции №191н таблица №3 ф.0503160 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» не содержит информации, характеризующей результаты анализа исполнения текстовых статей решения о бюджете, имеющих отношение к деятельности Управления образования;</li> <li>- в нарушение пункта 156 Инструкции № 191н Управлением образования составлена и представлена к проверке таблица №4 «Сведения об основных положениях учетной политики» ф.0503160;</li> <li>- в нарушение пункта 157 Инструкции № 191н таблица №5 заполнена и представлена к проверке;</li> <li>- в нарушение пункта 159 Инструкции № 191н таблица №7 заполнена и представлена к проверке;</li> <li>- в нарушение пункта 170.2 Инструкции № 191н коды причины неисполнения, указанные в графах 7, 8 формы 0503175 не соответствуют кодам, указанным в Инструкции №191н;</li> <li>- в нарушение пункта 152 и пункта 8 Инструкции №191н в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» пояснительной записки не отражена формы 0503128-НП «Отчет о бюджетных обязательствах»;</li> <li>- в нарушение пункта 163 Инструкции №191н в разделе 1 «Доходы бюджета» формы 0503164 не указаны коды по бюджетной классификации Российской Федерации, по которым в результате исполнения бюджета на отчетную дату имеются отклонения по установленным критериям между плановыми (прогнозными) и фактически исполненными показателями;</li> <li>- в нарушение пункта 163 Инструкции №191н в графе 1 раздела «Расходы бюджета» ф.0503164 код бюджетной классификации указан без кода главы по бюджетной классификации;</li> <li>- в нарушение пункта 163 Инст-</li> </ul> | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Рассмотреть заключение Ревизионной комиссии по результатам проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2020 год. Провести детальный анализ замечаний по вопросам бюджетного учета и отчетности, принять меры по устранению установленных в ходе проверки.</li> <li>2. Годовую бюджетную отчетность представлять к внешней проверке в полном объеме, в соответствии с Инструкцией №191н.</li> <li>3. Строго придерживаться требований бюджетного законодательства и нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы формирования и составления годовой бюджетной отчетности.</li> <li>4. Продолжить работу, направленную на осуществление контроля соблюдения стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления и предоставления бюджетной отчетности.</li> </ol> |
|---|--|--|---|

|   |  |   |   |
|---|--|---|---|
|   |  | рукции №191н в разделе 2 «Расходы бюджета» формы 0503164 указаны не все коды по бюджетной классификации Российской Федерации, по которым в результате исполнения бюджета на отчетную дату имеются отклонения менее 95% по установленным критериям между плановыми (прогнозными) и фактически исполненными показателями в соответствии с разделом. |   |
| 9 | Финансовое управление администрации муниципального района «Сосногорск» (992) | Замечаний нет   | Продолжить работу, направленную на осуществление контроля соблюдения стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления и предоставления бюджетной отчетности. |